
   

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 199 
della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO: Approvazione studio preliminare: Valanga Val del Merlo 
 
 

L’anno duemilaventidue addi ventisei del mese di ottobre alle ore 14.30 nella sala delle riunioni della 
sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta 
Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 
Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Rino Bevilacqua 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



   

 
 
Oggetto: Approvazione studio preliminare: Valanga Val del Merlo 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

L’amministrazione ha commissionato lo studio preliminare  relativo alle problematiche 

conseguenti al fenomeno valanghivo della Val del Merlo, in considerazione del fatto che interessa 

viabilità pubblica e zone abitate. Questo evento presenta una minor importanza per la frequenza storica 

dei fenomeni valanghivi interferenti con aree di interesse antropico, rispetto alla Val di San Valentino. 

Il verificarsi, dell’evento dell’aprile 2013 e la situazione di allarme dell’inverno 2020, ha comunque 

riproposto il problema della sicurezza in modo perentorio.-   

La redazione del presente studio preliminare è basata sull’esame generale della situazione 

valanghiva, che seppur a scala sovracomunale riguardante i Comuni di Malè, Dimaro Folgarida e 

Commezzadura, interessa esclusivamente le are urbanizzate di Dimaro Folgarida. L’analisi delle 

condizioni territoriali, degli studi dei siti valanghivi redatti negli anni 2006 e 2009 e dell’anno 2013, ha 

portato all’individuazione di diversi scenari di rischio, che il piano di emergenza descrive e disciplina al 

fine di ridurre quanto più possibile l’entità dei danni conseguenti alle valanghe significative di notevoli 

dimensioni. 

Il piano di emergenza è stato redatto in stretta collaborazione con la struttura provinciale 

competente in materia di neve e valanghe ed è stato approvato dalle Amministrazioni Comunali degli 

allora Comuni di Malè, Monclassico e Dimaro.   

esaminato quindi lo studio preliminare, redatto dal dott. Vincenzo Manini;  

Sentita la relazione del Sindaco; 

ravvisata la piena rispondenza degli elaborati tecnici alle finalità da perseguire; 

ritenuto opportuno procedere all’approvazione dello studio preliminare; 

rilevato che la presente deliberazione è finalizzata al proseguimento del istruttoria in essere 

presso i competenti uffici della Provincia Autonoma di Trento; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 ed in particolare l’art. 50 

Acquisito il preventivo parere di regolarità tecnica ai fini amministrativi espressi favorevolmente 

ai sensi dell’art. 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

con voti  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 
 

DELIBERA 
 
 



   

 
 
 

1. di approvare lo studio preliminare VALANGA VAL DEL MERLO che contiene proposta 
progettuale dei lavori realizzazione di opere di prevenzione dal pericolo valanghe 

2. di inviare detto studio al competente servizio provinciale, essendo finalizzato al proseguimento 
dell’ istruttoria in essere  

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa  
4. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 3, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
5. di comunicare contestualmente alla sua pubblicazione il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell'art. 183, comma 2, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.  06 aprile 1984, n. 426 e 

modificato con D.P.R.  17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2 lettera 
b)  della Legge 06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del 
D.P.R.  28 novembre 1971, n. 1199;   

 
 
 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto 

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Rino Bevilacqua 

 
 

 
 
 
  



   

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Andrea Lazzaroni                                                               dott. Rino Bevilacqua  
        __________________                                                        _____________________ 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 
 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 03.11.2022 al giorno 
13.11.2022. 
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  
                                                                                                         ____________________ 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, la presente deliberazione esecutiva a 
pubblicazione avvenuta. 
 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
                                                                                                        ____________________ 
 
 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  __________________ 
 
 
 
 
 
 

 
 


